
 

 

 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

 
 

 

L’anno duemiladieci addì ventiquattro del mese di maggio alle ore 16,00 nella sala delle adunanze 

Consiliari del Comune, a seguito di avviso di convocazione diramata dal Presidente del Consiglio in data 

14/05/2010  prot. 3672,  si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica ordinaria ed in prima 

convocazione. 

 

Presiede la seduta Elisabetta Montagna nella sua qualità di Presidente del Consiglio e sono rispettivamente 

presenti ed assenti i Signori: 

  

presente 

 

assente 
   

presente 

 

assente 

1 CORONA Antonella X  10 PINNA Elisa X  

2 ARGIOLU Andrea  X  11 PINNA Saverio  X 

3 CORONA Andrea X  12 PUDDU Angelo X  

4 CORONA Fabio X  13 PUSCEDDU Egidio X  

5 DEIANA Efisio  X 14 SANNA Antonio  X 

6 FADDA Mario  X 15 SERRA Agostino X  

7 GHIRONI Sebastiano  X 16 SERRA Giovanna Maria  X 

8 MONTAGNA Elisabetta X  17 USALA Antonina  X 

9 PEDDITZI Pasquale X  Totale 10 7 

 

Partecipa la Dr.ssa Maura Biggio nella sua qualità di Segretario Comunale.  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

 

     Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

X  Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

X  Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PLUS  (PIANO  LOCALE  UNITARIO  DEI 

SERVIZI  ALLA  PERSONA)  AMBITO  QUARTU  -  LINEE STRATEGICHE  

TRIENNIO  2010-2012  -  AZIONI PROGETTUALI  ANNUALITÀ  2010  E  

APPROVAZIONE RELATIVO SCHEMA ACCORDO DI PROGRAMMA.- 

N.  17  

 

DEL  24/05/2010 



 

IL PRESIDENTE 

In apertura di seduta dà lettura della nota prot. 6750 datata 24 maggio 2010 trasmessa dai 

consiglieri di minoranza Antonina Usala,  Mario Fadda, Sebastiano Ghironi,  Giovanna Maria 

Serra,  Efisio Deiana ed avente per oggetto “Approvazione del bilancio di Previsione 2010 – 

Richiesta rinvio seduta del consiglio Comunale del 24/05/2010”  con cui gli stessi chiedono 

formalmente il rinvio della riunione del Consiglio Comunale convocato per il giorno 24 maggio per 

l’approvazione, fra l’altro del bilancio di previsione per l’esercizio 2010 con diverse motivazioni… 

Il Sindaco ritiene che non vi siano commenti da fare alla nota trasmessa dai Consiglieri di 

minoranza, che lamentano la mancata consegna in tempo utile degli atti e ritengono i dati contenuti 

nel bilancio di previsione non coerenti con il patto di stabilità interna.  Precisa che tutti gli atti sono 

stati regolarmente trasmessi alla minoranza intorno alla metà del mese di aprile.  Evidenzia, inoltre,  

come risulti presente in aula il Revisore dei Conti dr. Sandro Anedda il quale ha valutato 

positivamente il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2010 e gli atti correlati,  e non trova 

giustificata l’assenza in aula dei consiglieri di minoranza. 

L’Assessore al Bilancio Pedditzi Pasquale ritiene che il bilancio di previsione sia stato 

redatto in modo corretto e nel rispetto della normativa vigente da parte del Segretario Comunale. 

Ribadisce che c’è stata la collaborazione del Revisore e degli altri Responsabili,  per cui  in 

presenza del parere positivo del Revisore e del Responsabile del Servizio Finanziario,  si può 

senz’altro procedere alla approvazione del Bilancio,  nonché alla adozione delle altre deliberazioni 

connesse. 

Osserva,  poi,  come,  purtroppo,  anche oggi manchi  il gruppo di minoranza,  benché si 

tratti di un appuntamento importante,  durante il quale avrebbero potuto esternare tutte le lacune che 

a loro avviso sono contenute nel bilancio stesso.  Rileva infine come tutte le osservazioni si 

concentrino su cavilli,  convocazioni eccetera anziché sui contenuti di un bilancio comunque redatto 

in forma corretta,  e nel pieno rispetto dei principi contabili.   

 

 Il Presidente invita quindi i presenti a procedere all’esame del primo punto posto all’ordine 

del giorno “Approvazione PLUS (piano locale Unitario dei Servizi alla Persona)  Ambito Quartu – 

Linee Strategiche triennio 2010 – 2012 – Azioni Progettuali Annualità 2010 e Approvazione 

Relativo Schema Accordo di Programma. 

 

 A questo punto l’Assessore Fabio Corona illustra la proposta di PLUS . 

Ricorda come Maracalagonis appartenga al sub ambito Parteolla,  Sinnai - Maracalagonis e Burcei e 

come per il corrente anno una Circolare della Regione consigliasse di mantenere immutati i 

Progetti.   

Precisa che nel caso specifico il Comune interviene nel PLUS con una quota di partecipazione nella 

misura del 20%,  rispetto al budget assegnato al Comune,  importo che viene trasferito al Comune 

di Sinnai quale Ente capofila che per il tramite della Fondazione all’uopo costituita garantisce la 

gestione in forma associata dei servizi socio assistenziali. 

Dopo aver osservato come il PLUS sia un documento abbastanza corposo,  riferisce sui punti più 

salienti su cui riflettere della Relazione dalla quale emerge che la povertà raggiunge la soglia del 

18%,  che è molto elevata rispetto alla media nazionale,  e che vi è una perdita di anni scolastici da 

parte degli studenti pari al 70%.   

 

Riferisce poi sul Progetto Governance e di integrazione socio sanitaria,  e dello sforzo portato avanti 

per rendere omogenei i Regolamenti ed i servizi socio assistenziali erogati nell’abito dei vari 

Comuni. 

Infine si sofferma sul processo di integrazione del sistema socio sanitario.   



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- che la L.R. 23.12.2005 n° 23 “Sistema Integrato dei Servizi della persona. Abrogazione 

della L.R. n. 4/88. Riordino delle Funzioni Socio Assistenziali”, ha disciplinato le procedure 

per l’adozione dei Piani Locali Unitari dei Servizi alla Persona (PLUS); 

 

- che in conformità a quanto stabilito nelle Linee Guida per la redazione del suddetto 

strumento di Programmazione Locale,  approvate con la Deliberazione della Giunta 

Regionale n° 23/30 del 30 30.05.2006, è stato costituito il gruppo Tecnico di PLUS per 

l’ambito QUARTU, che ha approvato la proposta definitiva del PLUS, relativa al triennio 

2007-2009; 
 

VISTO il protocollo d’Intesa tra la Provincia di Cagliari, i Comuni di: Burcei, Dolianova, 

Donori, Maracalagonis, Quartu S.E., Serdiana, Sinnai, Soleminis, Villasimius e l’Azienda Sanitaria 

Locale 8, sottoscritto in data 23.06.2006, come risulta agli atti, relativi alla Conferenza dei Servizi – 

Distretto Quartu Parteolla, con il quale il Comune di Quartu S.E. viene indicato quale ente Capofila 

(art. 49), il quale si è impegnato a costituire e istituire il Fondo Comune per il funzionamento della 

Programmazione Associata; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n° 27/44 del 17.07.2007 con cui sono state 

approvate le Linee di Indirizzo per la costituzione ed il funzionamento degli Uffici per la 

Programmazione e la Gestione Associata dei Servizi alla Persona; 
 

CONSIDERATO che in data 12.11.2009 la Conferenza dei Servizi dell’ambito QUARTU 

composta dall’Azienda Sanitaria Locale 8 di Cagliari e dell’Amministrazione Provinciale di 

Cagliari ha provveduto a confermare sia i componenti dell’Ufficio di Programmazione e di 

Gestione Associata dei Servizi alla Persona dell’ambito QUARTU,  sia il coordinatore, già in forza 

nel Settore dei Servizi Sociali del Comune di QUARTU S.E.  Dr.ssa. Annalena Loddoni; 
 

VISTE le circolari dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – 

Direzione Generale delle Politiche Sociali -  Servizio Programmazione e Integrazione Sociale n° 

14625 del 02/12/2009 e 15405 del 23/12/2009, con cui si comunicava che le assegnazioni 

economiche per l’annualità 2010, destinate al funzionamento degli Uffici di Piano e alla Gestione 

Associata, saranno quantificate ed erogate con le stesse modalità già individuate per l’annualità 

2009; 
 

VISTO, altresì, che in data 12.11.2009 la Conferenza dei Servizi dell’Ambito QUARTU, ha 

fornito gli indirizzi politici per procedere alla predisposizione delle Linee Strategiche del Piano 

Locale Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS) dell’Ambito QUARTU triennio 2010 – 2012 e le 

Azioni Progettuali Annualità 2010; 
 

VISTA la proposta definitiva delle Linee Strategiche del Piano Locale Unitario dei Servizi alla 

Persona (PLUS) dell’ambito QUARTU triennio 2010-2012 e le Azioni Progettuali Annualità 2010 

predisposta dall’Ufficio per la Programmazione e la Gestione Associata dei Servizi alla Persona; 
 

PRESO ATTO che  in data 17.02.2010 si è svolta la Conferenza dei Servizi per l’Ambito 

QUARTU nell’ambito della quale sono state approvate: 

- Linee strategiche triennio 2010-2012; 

- Azioni Progettuali Annualità 2010; 
 

VISTI: 



- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

- lo Statuto Comunale. 

 

SENTITO quanto riferito dall’Assessore Fabio Corona; 

 

DATO ATTO che risultano presenti n° 10 consiglieri e assenti n° 7; 

 

CON VOTI favorevoli n° 9 e astenuti n° 1 (Argiolu)  palesemente espressi per alzata di mano  

D E L I B E R A 
 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DI APPROVARE: 

-  la proposta definitiva delle Linee Strategiche e delle Azioni Progettuali Annualità 2010 

del Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS) dell’Ambito QUARTU 

triennio 2010 – 2012, che disciplina gli interventi associati d’ambito, che si allega al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

- lo schema di Accordo di Programma per l’adozione delle Linee Strategiche e delle Azioni 

Progettuali Annualità 2010 del Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS) 

dell’Ambito QUARTU triennio 2010 – 2012 che si allega al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

CON separata votazione palesemente espressa per alzata di mano  

 

UNANIME DELIBERA 

      DI DICHIARARE il presente atto  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° 

del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 

Allegati: 

– P.L.U.S. triennio 2010 – 2012 (allegato A) 

– Schema accordo di programma (allegato B) 

– nota prot. 6750 del 24/05/2010 (allegato C) 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dr.ssa Elisabetta  Montagna                            Dr.ssa Maura Biggio 

 

________________________                                              __________________________ 
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i parere al seguente prospetto: 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

Maracalagonis, lì 13/05/2010                                   

      L’Istruttore Direttivo                        Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale 

   F.to  Simonetta Onali                                       F.to Gabriella Saba 

     

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

Maracalagonis, lì 13/05/2010                                   

                                                           Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                                                                                       F.to Maura Biggio 

                                                                                     

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 16/06/2010 all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi (n. 35 del 

registro) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari  

Maracalagonis, lì 16/06/2010                                                                        Il Segretario Comunale  

                                                                                                                         F.to Maura Biggio 

                                                                                                                  

 

 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio. 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________ 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e dell’art. 2 del 

D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il 

provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. _______ del ________________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _________________ per i 

seguenti motivi ____________________________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì _____________________ 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                               Dr.ssa Maura Biggio 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, rilasciata per uso d’ufficio e Amministrativo 

 

Maracalagonis, lì 16/06/2010 

                                                                          L’impiegato incaricato 

 


